
Постановление Правительства Пермского края
от 24.12.2014 N 1511-п

(ред. от 13.06.2024)
"О порядке оповещения и информирования
населения Пермского края об опасностях,

возникающих при военных конфликтах или
вследствие этих конфликтов, угрозе
возникновения или о возникновении

чрезвычайных ситуаций на территории
Пермского края"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 21.08.2024
 

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


ПРАВИТЕЛЬСТВО ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24 декабря 2014 г. N 1511-п

О ПОРЯДКЕ ОПОВЕЩЕНИЯ И ИНФОРМИРОВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ ПЕРМСКОГО
КРАЯ ОБ ОПАСНОСТЯХ, ВОЗНИКАЮЩИХ ПРИ ВОЕННЫХ КОНФЛИКТАХ ИЛИ

ВСЛЕДСТВИЕ ЭТИХ КОНФЛИКТОВ, УГРОЗЕ ВОЗНИКНОВЕНИЯ
ИЛИ О ВОЗНИКНОВЕНИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ НА ТЕРРИТОРИИ

ПЕРМСКОГО КРАЯ

Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Правительства Пермского края от 03.12.2015 N 1048-п,

от 21.03.2018 N 145-п, от 19.06.2018 N 340-п, от 14.07.2021 N 475-п,
от 12.10.2021 N 754-п, от 27.05.2022 N 448-п, от 13.09.2022 N 776-п,

от 17.04.2024 N 231-п, от 13.06.2024 N 364-п)

В целях реализации Федерального закона от 12 февраля 1998 г. N 28-ФЗ "О гражданской
обороне", Федерального закона от 21 декабря 1994 г. N 68-ФЗ "О защите населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Указа Президента Российской
Федерации от 13 ноября 2012 г. N 1522 "О создании комплексной системы экстренного
оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций",
Положения о единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря
2003 г. N 794 "О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций", Положения о системах оповещения населения, утвержденного приказом
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям
и ликвидации последствий стихийных бедствий, Министерства цифрового развития, связи и
массовых коммуникаций Российской Федерации от 31 июля 2020 г. N 578/365, Закона Пермского
края от 12 марта 2007 г. N 12-ПК "О защите населения и территорий Пермского края от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", а также в целях обеспечения
своевременного оповещения населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах
или вследствие этих конфликтов, угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных
ситуаций Правительство Пермского края постановляет:
(в ред. Постановлений Правительства Пермского края от 21.03.2018 N 145-п, от 12.10.2021 N
754-п)

1. Утвердить прилагаемое Положение о региональной автоматизированной системе
централизованного оповещения гражданской обороны Пермского края и о порядке оповещения и
информирования населения Пермского края об опасностях, возникающих при военных
конфликтах или вследствие этих конфликтов, угрозе возникновения или о возникновении
чрезвычайных ситуаций на территории Пермского края.
(п. 1 в ред. Постановления Правительства Пермского края от 13.09.2022 N 776-п)

1(1). Исполнительным органам государственной власти Пермского края:

создавать и поддерживать в состоянии постоянной готовности к использованию
технические системы управления гражданской обороны, системы оповещения населения об

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 12

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.08.2024

Постановление Правительства Пермского края от
24.12.2014 N 1511-п
(ред. от 13.06.2024)
"О порядке оповещения и информиро...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также
при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, защитные сооружения и
другие объекты гражданской обороны;

создавать и содержать в целях гражданской обороны запасы материально-технических и
иных средств;

обеспечивать и осуществлять своевременное оповещение населения;
(в ред. Постановления Правительства Пермского края от 13.06.2024 N 364-п)

разрабатывать и утверждать алгоритмы оповещения руководящего состава территориальной
подсистемы РСЧС Пермского края;

обеспечивать бесперебойную работу средств связи и технических средств оповещения
руководящего состава исполнительных органов государственной власти.
(п. 1(1) введен Постановлением Правительства Пермского края от 19.06.2018 N 340-п)

2. Рекомендовать Главному управлению Министерства Российской Федерации по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий
по Пермскому краю:

обеспечивать выполнение мероприятий оповещения, проводимых при опасностях,
возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, угрозе возникновения
или возникновении чрезвычайных ситуаций;
(в ред. Постановления Правительства Пермского края от 21.03.2018 N 145-п)

осуществлять в рамках своей компетенции контроль за созданием (реконструкцией) и
поддержанием в состоянии постоянной готовности региональной автоматизированной системы
централизованного оповещения населения, локальных систем оповещения в районах размещения
опасных производственных объектов I и II класса опасности и гидротехнических сооружений
чрезвычайно высокой опасности и высокой опасности на территории Пермского края,
комплексной системы экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о
возникновении чрезвычайных ситуаций на территории Пермского края;

осуществлять методическую помощь в совершенствовании региональной
автоматизированной системы централизованного оповещения населения, локальных систем
оповещения в районах размещения опасных производственных объектов I и II класса опасности и
гидротехнических сооружений чрезвычайно высокой опасности и высокой опасности на
территории Пермского края, комплексной системы экстренного оповещения населения об угрозе
возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций на территории Пермского края;
(в ред. Постановления Правительства Пермского края от 14.07.2021 N 475-п)

осуществлять контроль за накоплением, хранением и техническим состоянием запасов
мобильных средств оповещения;

содействовать исполнительным органам государственной власти Пермского края, органам
местного самоуправления муниципальных образований Пермского края и организациям связи,
операторам связи и организациям, осуществляющим теле- и (или) радиовещание на территории
Пермского края, в разработке порядка взаимодействия дежурных (дежурно-диспетчерских)
служб при передаче сигналов оповещения и речевой информации.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 12

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.08.2024

Постановление Правительства Пермского края от
24.12.2014 N 1511-п
(ред. от 13.06.2024)
"О порядке оповещения и информиро...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований
Пермского края:

разработать и утвердить положения о порядке оповещения и информирования населения об
опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, угрозе
возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций на территориях муниципальных
образований Пермского края;
(в ред. Постановления Правительства Пермского края от 21.03.2018 N 145-п)

создавать, реконструировать и поддерживать в состоянии постоянной готовности к
использованию муниципальные системы оповещения населения, защитные сооружения и другие
объекты гражданской обороны;
(в ред. Постановления Правительства Пермского края от 13.06.2024 N 364-п)

определить возможные порядок и способы доведения сигналов и информации оповещения
до органов управления муниципальных звеньев территориальной подсистемы единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Пермского
края и населения в районах Пермского края, не охваченных региональной автоматизированной
системой оповещения, разрабатывать и согласовывать с заинтересованными органами и
организациями планы оповещения населения на данных территориях, алгоритмы оповещения и
обеспечивать их выполнение;
(в ред. Постановления Правительства Пермского края от 14.07.2021 N 475-п)

обеспечивать и осуществлять своевременное оповещение населения муниципального
образования Пермского края;
(в ред. Постановления Правительства Пермского края от 13.06.2024 N 364-п)

участвовать в рамках своей компетенции в проведении проверок работоспособности
системы оповещения на территории Пермского края, организовывать и обеспечивать проведение
проверок готовности муниципальных систем оповещения в соответствии с законодательством
Российской Федерации;

вносить предложения по взаимодействию (интеграции) систем оповещения населения всех
уровней на территории муниципального образования Пермского края;

определить операторов связи и местные организации, осуществляющие теле- и (или)
радиовещание на территории Пермского края, обладающие необходимыми сетями (техническими
средствами) для оповещения населения муниципального образования Пермского края об
опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также об
угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций на территории Пермского
края, подготовить предложения о порядке взаимодействия с ними;
(в ред. Постановления Правительства Пермского края от 21.03.2018 N 145-п)

проводить подготовку и обучение должностных лиц органов управления муниципальных
звеньев территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций Пермского края и население муниципальных образований
Пермского края действиям по сигналам оповещения;

создавать и поддерживать в готовности к использованию запасы мобильных (перевозимых и

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 12

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.08.2024

Постановление Правительства Пермского края от
24.12.2014 N 1511-п
(ред. от 13.06.2024)
"О порядке оповещения и информиро...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


переносных) технических средств оповещения населения;

представлять сведения о наличии и ходе создания (реконструкции) муниципальных систем
оповещения в докладах о состоянии гражданской обороны в Министерство территориальной
безопасности Пермского края и ГКУ Пермского края "Гражданская защита";
(в ред. Постановлений Правительства Пермского края от 03.12.2015 N 1048-п, от 21.03.2018 N
145-п, от 19.06.2018 N 340-п)

абзац утратил силу. - Постановление Правительства Пермского края от 14.07.2021 N 475-п;

задействовать объекты региональной системы оповещения, находящиеся на территории
муниципального образования, с пультов управления постоянно действующего органа управления
(ЕДДС муниципального образования) для оповещения руководящего состава муниципальной
подсистемы РСЧС, оповещения населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах
или вследствие этих конфликтов, угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных
ситуаций, опасных природных явлений, техногенных аварий;
(абзац введен Постановлением Правительства Пермского края от 19.06.2018 N 340-п)

обеспечивать финансирование создания, совершенствования и поддержания в готовности
местных автоматизированных систем оповещения в соответствии с утвержденными планами
оповещения муниципальных образований Пермского края.
(абзац введен Постановлением Правительства Пермского края от 19.06.2018 N 340-п; в ред.
Постановления Правительства Пермского края от 14.07.2021 N 475-п)

4. Рекомендовать организациям, эксплуатирующим опасные производственные объекты I и
II классов опасности, особо радиационно опасные и ядерно опасные производства и объекты,
последствия аварий на которых могут причинять вред жизни и здоровью населения,
проживающего или осуществляющего хозяйственную деятельность в зонах воздействия
поражающих факторов за пределами их территорий, гидротехнические сооружения чрезвычайно
высокой опасности и высокой опасности на территории Пермского края:
(в ред. Постановления Правительства Пермского края от 13.06.2024 N 364-п)

создавать, реконструировать и поддерживать в состоянии постоянной готовности к
использованию локальные системы оповещения населения;
(в ред. Постановления Правительства Пермского края от 13.06.2024 N 364-п)

предоставлять в установленном порядке информацию в области гражданской обороны и
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

оперативно и достоверно оповещать сотрудников и население, проживающее в зоне
действия локальной системы оповещения, об опасностях, возникающих при военных конфликтах
или вследствие этих конфликтов, угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных
ситуаций, информировать о приемах и способах защиты от них;
(в ред. Постановления Правительства Пермского края от 21.03.2018 N 145-п)

осуществлять в установленном порядке распространение информации в целях
своевременного оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о
возникновении чрезвычайных ситуаций на территории Пермского края путем предоставления и
(или) использования имеющихся у организаций технических устройств, а также каналов связи,
выделения эфирного времени и иными способами;

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  4 из 12

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.08.2024

Постановление Правительства Пермского края от
24.12.2014 N 1511-п
(ред. от 13.06.2024)
"О порядке оповещения и информиро...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


обеспечивать финансирование создания и поддержания в готовности локальных систем
оповещения.
(абзац введен Постановлением Правительства Пермского края от 19.06.2018 N 340-п)

5. Рекомендовать организациям связи, операторам связи и организациям, осуществляющим
теле- и (или) радиовещание на территории Пермского края:

обеспечивать техническую готовность аппаратуры оповещения, средств связи, каналов
связи и средств теле- и (или) радиовещания, используемых в системах оповещения;

обеспечивать готовность студий и технических средств связи к передаче сигналов
оповещения и речевой информации;

производить по заявкам органов управления территориальной подсистемы единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Пермского
края запись речевых сообщений для оповещения населения на электронные (магнитные) и иные
носители информации;

рассмотреть возможность создания энергонезависимых баз, обеспечивающих
гарантированное энергопитание основных элементов системы оповещения;

проводить эксплуатационно-техническое обслуживание технических средств оповещения в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. Признать утратившими силу:

Постановление Правительства Пермского края от 19 ноября 2010 г. N 919-п "Об
утверждении Положения о системе оповещения населения Пермского края";

Постановление Правительства Пермского края от 30 сентября 2013 г. N 1289-п "О внесении
изменений в Постановление Правительства Пермского края от 19 ноября 2010 г. N 919-п "Об
утверждении Положения о системе оповещения населения Пермского края";

Постановление Правительства Пермского края от 9 июля 2014 г. N 595-п "О внесении
изменений в Постановление Правительства Пермского края от 19 ноября 2010 г. N 919-п "Об
утверждении Положения о системе оповещения населения Пермского края".

7. Настоящее Постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального
опубликования.

8. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя председателя
Правительства Пермского края (по вопросам территориального развития, природопользования и
безопасности).
(п. 8 в ред. Постановления Правительства Пермского края от 13.06.2024 N 364-п)

И.о. председателя
Правительства Пермского края

А.Ю.МАХОВИКОВ

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  5 из 12

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.08.2024

Постановление Правительства Пермского края от
24.12.2014 N 1511-п
(ред. от 13.06.2024)
"О порядке оповещения и информиро...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


УТВЕРЖДЕНО
Постановлением

Правительства
Пермского края

от 24.12.2014 N 1511-п

ПОЛОЖЕНИЕ
О РЕГИОНАЛЬНОЙ АВТОМАТИЗИРОВАННОЙ СИСТЕМЕ ЦЕНТРАЛИЗОВАННОГО

ОПОВЕЩЕНИЯ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ ПЕРМСКОГО КРАЯ И О ПОРЯДКЕ
ОПОВЕЩЕНИЯ И ИНФОРМИРОВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ ПЕРМСКОГО КРАЯ
ОБ ОПАСНОСТЯХ, ВОЗНИКАЮЩИХ ПРИ ВОЕННЫХ КОНФЛИКТАХ ИЛИ

ВСЛЕДСТВИЕ ЭТИХ КОНФЛИКТОВ, УГРОЗЕ ВОЗНИКНОВЕНИЯ ИЛИ
О ВОЗНИКНОВЕНИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ НА ТЕРРИТОРИИ

ПЕРМСКОГО КРАЯ

Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Правительства Пермского края от 14.07.2021 N 475-п,

от 12.10.2021 N 754-п, от 27.05.2022 N 448-п, от 13.09.2022 N 776-п,
от 17.04.2024 N 231-п, от 13.06.2024 N 364-п)

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет задачи и порядок организации оповещения и
информирования населения Пермского края и органов, осуществляющих управление силами
территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций (далее - ТП РСЧС) Пермского края, об опасностях, возникающих при
военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, угрозе возникновения и (или) о
возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

1.2. Система оповещения населения на территории Пермского края входит в
инфраструктуру аппаратно-программного комплекса "Безопасный город" и включается в систему
управления гражданской обороной (далее - ГО) и единую государственную систему
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - РСЧС), обеспечивающую
доведение до населения, органов управления и сил ГО и РСЧС сигналов оповещения и (или)
экстренной информации, и состоит из комбинации взаимодействующих элементов, состоящих из
специальных программно-технических средств оповещения, средств комплексной системы
экстренного оповещения населения, оповещения населения в местах массового пребывания
людей, громкоговорящих средств на подвижных объектах, мобильных и носимых средств
оповещения, а также обеспечивающих ее функционирование каналов, линий связи и сетей
передачи данных единой сети электросвязи Российской Федерации.
(в ред. Постановления Правительства Пермского края от 17.04.2024 N 231-п)

1.3. В настоящем Положении используются следующие понятия:

зона экстренного оповещения населения Пермского края - это территория, подверженная
риску возникновения быстроразвивающихся опасных природных явлений и техногенных

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  6 из 12

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.08.2024

Постановление Правительства Пермского края от
24.12.2014 N 1511-п
(ред. от 13.06.2024)
"О порядке оповещения и информиро...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


процессов, представляющих непосредственную угрозу жизни и здоровью находящихся на ней
людей;

комплексная система экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о
возникновении чрезвычайных ситуаций Пермского края (далее - КСЭОН ПК) - это элемент
системы оповещения населения о чрезвычайных ситуациях, представляющий собой комплекс
программно-технических средств систем оповещения и мониторинга опасных природных
явлений и техногенных процессов, обеспечивающий доведение сигналов оповещения и
экстренной информации до органов управления РСЧС и до населения Пермского края в
автоматическом и (или) автоматизированном режимах;

оповещение населения Пермского края о чрезвычайных ситуациях - это доведение до
населения сигналов оповещения и экстренной информации об опасностях, возникающих при
угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера, о правилах поведения населения и необходимости проведения мероприятий по
защите.
(в ред. Постановления Правительства Пермского края от 13.06.2024 N 364-п)

1.4. Сигнал оповещения является командой для проведения мероприятий по гражданской
обороне и защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
органами управления и силами гражданской обороны и РСЧС Пермского края, а также для
применения населением средств и способов защиты.

Экстренная информация о фактических и прогнозируемых опасных природных явлениях и
техногенных процессах, загрязнении окружающей среды, заболеваниях, которые могут угрожать
жизни или здоровью граждан, а также правилах поведения и способах защиты незамедлительно
передается по системе оповещения, в том числе с задействованием системы вызова экстренных
оперативных служб по единому номеру "112".

1.5. Системы оповещения на территории Пермского края создаются на следующих уровнях
функционирования ГО и РСЧС:

на региональном уровне - региональная автоматизированная система централизованного
оповещения, создаваемая исполнительными органами государственной власти Пермского края
(далее - региональная система оповещения);

на муниципальном уровне - муниципальная автоматизированная система
централизованного оповещения, создаваемая органами местного самоуправления
муниципальных образований Пермского края (далее - муниципальная система оповещения);

на объектовом уровне - локальная система оповещения, создаваемая организациями,
эксплуатирующими опасные производственные объекты I и II классов опасности, производства и
объекты, последствия аварий на которых могут причинять вред жизни и здоровью населения,
проживающего или осуществляющего хозяйственную деятельность в зонах воздействия
поражающих факторов за пределами их территорий, гидротехнические сооружения чрезвычайно
высокой опасности и гидротехнические сооружения высокой опасности (I и II класса).

1.6. Организации оповещают об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных
ситуаций работников организаций, а также иных граждан, находящихся на территории
организации.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  7 из 12

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.08.2024

Постановление Правительства Пермского края от
24.12.2014 N 1511-п
(ред. от 13.06.2024)
"О порядке оповещения и информиро...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


1.7. Границами зон действия региональной и муниципальной систем оповещения являются
административные границы Пермского края и муниципальных образований Пермского края.

1.8. В зонах экстренного оповещения создается КСЭОН ПК в установленном действующим
законодательством порядке.

КСЭОН ПК создается на региональном, муниципальном и объектовом уровнях.

Все системы оповещения Пермского края должны сопрягаться с вышестоящим уровнем как
технически, так и программно.

Состав системы оповещения на региональном, муниципальном и объектовом уровнях
определяется соответствующим паспортом системы оповещения.

1.9. Основной задачей региональной системы оповещения Пермского края является
обеспечение доведения сигналов оповещения и экстренной информации до:

руководящего состава ГО и РСЧС Пермского края;

ГУ МЧС России по Пермскому краю;

органов, специально уполномоченных на решение задач в области защиты населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны, при органах местного
самоуправления муниципальных образований Пермского края;

единых дежурно-диспетчерских служб муниципальных образований Пермского края;

сил ГО и РСЧС Пермского края;

дежурных (дежурно-диспетчерских) служб организаций;

людей, находящихся на территории Пермского края.

1.10. Основной задачей муниципальной системы оповещения является обеспечение
доведения сигналов оповещения и экстренной информации до:

руководящего состава ГО и звена территориальной подсистемы РСЧС органа местного
самоуправления муниципального образования Пермского края;
(в ред. Постановления Правительства Пермского края от 12.10.2021 N 754-п)

сил ГО и РСЧС органов местного самоуправления муниципальных образований Пермского
края;
(в ред. Постановления Правительства Пермского края от 12.10.2021 N 754-п)

дежурных (дежурно-диспетчерских) служб организаций, дежурных служб (руководителей)
социально значимых объектов;

людей, находящихся на территории муниципального образования Пермского края.

1.11. Основной задачей КСЭОН ПК является обеспечение доведения сигналов оповещения

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  8 из 12

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.08.2024

Постановление Правительства Пермского края от
24.12.2014 N 1511-п
(ред. от 13.06.2024)
"О порядке оповещения и информиро...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


и экстренной информации до людей, находящихся в зонах экстренного оповещения населения, а
также органов повседневного управления РСЧС соответствующего уровня.

II. Порядок задействования систем оповещения

2.1. Дежурные (дежурно-диспетчерские) службы органов повседневного управления РСЧС,
получив в системе управления ГО и РСЧС сигналы оповещения и (или) экстренную
информацию, подтверждают получение и немедленно доводят их до председателя Правительства
Пермского края, органов местного самоуправления муниципальных образований Пермского
края, организаций (собственников объектов, производства, гидротехнического сооружения), на
территории которых могут возникнуть или возникли чрезвычайные ситуации, а также органов
управления и сил ГО и РСЧС соответствующего уровня.

2.2. Решение на задействование региональных, муниципальных и локальных систем
оповещения принимается соответственно:

председателем Правительства Пермского края - на задействование региональной системы
оповещения;

руководителями органов местного самоуправления муниципальных образований Пермского
края (главами местных администраций) - на задействование муниципальных систем оповещения;

руководителями организаций - на задействование локальных систем оповещения.

КСЭОН ПК задействуется в автоматическом режиме от систем мониторинга опасных
природных явлений и техногенных процессов или в автоматизированном режиме по решению
председателя Правительства Пермского края, руководителя органа местного самоуправления
муниципального образования Пермского края или организации, в ведении которой находится
соответствующая КСЭОН.
(в ред. Постановления Правительства Пермского края от 12.10.2021 N 754-п)

2.3. Передача сигналов оповещения и экстренной информации может осуществляться в
автоматизированном либо ручном режимах функционирования систем оповещения населения
Пермского края.

В автоматическом режиме функционирования системы оповещения населения включаются
(запускаются) по заранее установленным программам при получении управляющих сигналов
(команд) от систем оповещения населения вышестоящего уровня или непосредственно от систем
мониторинга опасных природных явлений и техногенных процессов без участия
соответствующих дежурных (дежурно-диспетчерских) служб, ответственных за включение
(запуск) систем оповещения населения.

Основной режим функционирования региональных и муниципальных систем оповещения -
автоматизированный, при котором сигналы оповещения и экстренная информация передаются
непосредственно с автоматизированных рабочих мест дежурных (дежурно-диспетчерских) служб
органов повседневного управления РСЧС Пермского края.

Типовые аудио- и аудиовизуальные, а также текстовые и графические сообщения
населению о фактических и прогнозируемых чрезвычайных ситуациях готовятся
заблаговременно постоянно действующими органами управления РСЧС совместно с органами

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  9 из 12

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.08.2024

Постановление Правительства Пермского края от
24.12.2014 N 1511-п
(ред. от 13.06.2024)
"О порядке оповещения и информиро...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


повседневного управления РСЧС Пермского края, в том числе спасательными службами связи и
оповещения гражданской обороны Пермского края (единых дежурно-диспетчерскими службами
муниципальных образований Пермского края).

В автоматизированном режиме функционирования включение (запуск) систем оповещения
населения осуществляется соответствующими дежурными (дежурно-диспетчерскими) службами,
уполномоченными на включение (запуск) систем оповещения населения, с автоматизированных
рабочих мест при поступлении установленных сигналов (команд) и распоряжений.

Непосредственное задействование систем оповещения осуществляется оперативными
дежурными дежурно-диспетчерской службы исполнительных органов государственной власти
Пермского края с пункта управления государственного казенного учреждения Пермского края
"Гражданская защита", едиными дежурно-диспетчерскими службами муниципальных
образований Пермского края, дежурно-диспетчерскими службами предприятий и организаций.

Информирование населения осуществляется дежурно-диспетчерскими службами органов
повседневного управления территориальной подсистемы РСЧС Пермского края, дежурными
службами организаций связи, операторов связи и организаций, осуществляющих теле- и (или)
радиовещание на территории Пермского края, привлекаемых к обеспечению оповещения в
соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2020 г. N
2322 "О порядке взаимодействия федеральных органов исполнительной власти, органов
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления с
операторами связи и редакциями средств массовой информации в целях оповещения населения о
возникающих опасностях" и соглашениями информационного обмена, заключаемыми между
органами повседневного управления территориальной подсистемы РСЧС Пермского края с
операторами связи и организациями, осуществляющими теле- и (или) радиовещание.

В ручном режиме функционирования включение (запуск) оконечных средств оповещения
осуществляется непосредственно с мест их установки в соответствии с алгоритмами оповещения,
а также органы повседневного управления РСЧС направляют заявки операторам связи и (или)
редакциям средств массовой информации на передачу сигналов оповещения и экстренной
информации; задействуются громкоговорящие средства на подвижных объектах, мобильные и
носимые средства оповещения.

2.4. Поддержание региональных, муниципальных и локальных систем оповещения в
готовности осуществляется органом исполнительной власти Пермского края, в полномочия
которого входит решение вопросов в области защиты населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, органами местного самоуправления
муниципальных образований Пермского края и организациями.

Ресурс для работы технических средств оповещения, места размещения предоставляются
балансодержателями объектов независимо от формы собственности по заявкам органов
повседневного управления РСЧС Пермского края и соглашениям об установке технических
средств оповещения, заключаемым между балансодержателями зданий (сооружений) и
дежурно-диспетчерскими службами органов повседневного управления РСЧС Пермского края в
соответствии с постановлением Правительства Пермского края от 08 декабря 2021 г. N 990-п "О
комплексной системе экстренного оповещения населения Пермского края".
(в ред. Постановления Правительства Пермского края от 27.05.2022 N 448-п)

Сохранность электросирен и громкоговорителей уличной звукофиксации в

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  10 из 12

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.08.2024

Постановление Правительства Пермского края от
24.12.2014 N 1511-п
(ред. от 13.06.2024)
"О порядке оповещения и информиро...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


приватизированных или подлежащих приватизации зданиях обеспечивают владельцы этих
зданий по договорам (соглашениям) в соответствии с Положением о порядке использования
объектов и имущества гражданской обороны приватизированными предприятиями,
учреждениями и организациями, утвержденным постановлением Правительства Российской
Федерации от 23 апреля 1994 г. N 359.

2.5. Для обеспечения оповещения максимального количества людей, попавших в зону
чрезвычайной ситуации, в том числе на территориях, не охваченных автоматизированными
системами централизованного оповещения, создается резерв технических средств оповещения
(стационарных и мобильных).

Номенклатура, объем, порядок создания и использования технических средств оповещения
устанавливаются в соответствии с постановлением Правительства Пермского края от 29 мая 2013
г. N 582-п "О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств на территории
Пермского края".
(в ред. Постановления Правительства Пермского края от 13.06.2024 N 364-п)

III. Финансирование системы оповещения

3.1. Порядок создания, в том числе совершенствования, систем оповещения населения
Пермского края определяется в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

3.2. Эксплуатация технических средств оповещения на территории Пермского края
производится в соответствии с приказом МЧС России N 579, Минкомсвязи России N 366 от 31
июля 2020 г. "Об утверждении Положения по организации эксплуатационно-технического
обслуживания систем оповещения населения" и эксплуатационно-технической документацией на
технические средства оповещения.

3.3. Создание, поддержание в готовности (включая ремонт и аварийно-восстановительные
работы) запаса технических средств региональной системы оповещения осуществляются за счет
средств бюджета Пермского края.

3.4. Создание и поддержание муниципальных систем оповещения в состоянии постоянной
готовности к использованию, в том числе обеспечение их сохранности, необходимых объемов
запасов осуществляются за счет средств местных бюджетов.

3.4(1). Органы местного самоуправления муниципальных образований Пермского края
задействуют технические средства оповещения региональной системы оповещения Пермского
края для оповещения населения на территории муниципальных образований, используя
региональную систему оповещения в качестве муниципальных систем оповещения.

При этом создание муниципальных (местных) систем оповещения производится с учетом
наличия элементов региональной системы оповещения, установленных на территории
населенных пунктов Пермского края.
(п. 3.4(1) введен Постановлением Правительства Пермского края от 12.10.2021 N 754-п)

3.5. Поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию локальных и
объектовых систем оповещения осуществляется за счет создающих их организаций.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  11 из 12

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.08.2024

Постановление Правительства Пермского края от
24.12.2014 N 1511-п
(ред. от 13.06.2024)
"О порядке оповещения и информиро...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


3.6. Для поддержания систем оповещения Пермского края в постоянной готовности,
организации текущего ремонта балансодержателями систем оповещения заблаговременно
формируется ЗИП (запасные части, инструменты и принадлежности) в объеме не менее 5% от
объема функционирующих технических средств оповещения в соответствии с эксплуатационной
документацией.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  12 из 12

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.08.2024

Постановление Правительства Пермского края от
24.12.2014 N 1511-п
(ред. от 13.06.2024)
"О порядке оповещения и информиро...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

	Постановление
	Положение о региональной автоматизированной системе централизованного оповещения гражданской обороны Пермского края и о порядке оповещения и информирования населения Пермского края об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций на территории Пермского края
	I. Общие положения
	II. Порядок задействования систем оповещения
	III. Финансирование системы оповещения


